cis

a Vide Hareum to.3. Annal. & Surium ad an. 1566.
b Surius ad an. 1566.

CVM INFIDELIBVS LIB. II. 255
cis Albani & Hispanorum militū designata sunt, mēse Augusto anni 1566. cùm ipse non nisi anno sequenti, eodem mēse, Bruxellam appulerit. Hæc enim foeda & universalis Catholicae Religionis profanatio externum militem, Albanique severitatem, provocavit; ut nemini dubium esse posse, quin Religionis bellum sit, quod in Belgio exarbit. Etenim non hæresis ex rebellione, sed rebellio ex hæresi, no vandæq; studio Religionis, non minus inter Belgas, quam Francos nata est, crevit atque confenuit. Inde proscriptiones quorundam, inde militum delectus, inde urbium occupatio, inde denique novæ Reipublicæ excitatio.

Quod ut accuratiū tibi, Lector, constet, intuerere progressum belli istius luctuosī, quo etiamnum Belgium flagrat. Postquam decennio sursum deorsum tempestatibus bellicis jactatum esset, pax tandem a, quam *Gandensem Pacificationem* dicunt, certis legibus coaluit, quibus Religioni Catholicae utcumque cavebatur. Pacem istam Ordines novā Unionis pactione sequenti anno b roborant, in qua jurejurādo se devinciunt, Religionem se Catholicam sartam testamque servaturos. Sciebant enim non aliter sperandum esse consensum Regis. Nam & postea, cùm Coloniæ coram Caesaris Legatis pax tentaretur, expressissime Rex Religioni Catholicae prospectū voluit, usq; adeò, ut articulo primo, Religionem spectante, dicat: *c Religionem quod concernit, qua piis & Christianis omnibus Principibus quam maximè cordi esse debet, pretermittere Rex nullo modo potest, insistendo vestigis suorum majorum Catholicorum Regum; quin imo petat,*

a Anno 1566. 8. Novemb. b An. 1577. 9. Ianuarii.

c In articulo pacis trattata Colonia ann. 1579, à Mayo usque ad Novembr.

256 DE JVSTITIA FOEDERV M GALLICOR.
ac jubet , ut in hereditariis suis Provinciis maneat &
exerceatur Catholica , Apostolica , Romana Religio , ab
in^{it}o ibi semper obseruata , in qua tot annos Provinciae
floruerunt , quam & ipse Rex , sui que majores in sua in-
auguratione jurarunt . Quae Religio , alius omnibus ex-
clusis , ibi liberè & sine impedimento exercetur ; sicut
& Ordines olim se obligarunt , & solemniter in generali
Vnione , perpetuo Edicto , & variis iteris ad Regem , tam
post has turbas , quam antea , addixerunt .

Sed vide jam , quomodo statim , vix conclusis
Pacificationis Gandensis , Unionisque subsecutæ
conditionibus , à Religionis , quam omnium ma-
xime perosi erant , violatione novas turbas Oran-
gius , & fœderatae Provinciae auspicatae sint . Nam
cum Ordines Belgii Gasparem Schetzium , D. de
Grobbendone misissent ad Orangium , & ad co-
hærentes ei Batavos Zelandoisque , ut Unionem
illam recipieren , negaverunt eam se recipere posse ,
quod ista Unio Religioni , quam profitebantur ,
repugnaret . Deinde missus ad Orangium ad Mon-
tem Sanctæ Gertrudis Dux Arschotanus , unà cum
Villervallio , aliisque Deputatis , ut Edictum per-
petuum , quod apud Marcam Faminam inter Ordines
& Joannem Austriacum coaluerat , in Hollan-
dia admitteretur , inter alia responsum ab Oran-
gio tulerunt , Se Calvinisticam doctrinam colere ,
quam numquam esset relicturus : quod si etiam
Ordinum Generalium conventus cogeretur ^a ,
Frustra de Religione aliquid à quindecim Provinciis
statutum iri : Hollandos enim Zelandoisque numquam
ab ea ; quam amplexi semel erant , fide discessuros , ne-
que fugatiros Ecclesia sua ministros , ut in eorum lo-
cum Catholici concionatores subintrarent . Denique
simulatque externus miles , juxta Pacificationis
a Anno 1577 . Gan-